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ABSTRAKT

V této bakalářské práci jsou popisovány účinky tepelných úprav na hovězí maso a vliv na

jejich hmotnostní ztráty. Tepelně upraveny byly partie hovězího nízkého roštěnce, vysokého

roštěnce a kulaté plece ve dvou odlišných gastronomických zařízeních, a to v horkovzdušné

troubě a konvektomatu při tepelné úpravě pečení. Dále byl zkoumán vliv přítomnosti soli na

hmotnostních ztrátách. Z výsledků studie je zřejmé, že vzorky hovězího masa, respektive

různé části svalů a koncentrace soli, měly významný vliv na celkové hodnoty úbytku hmot-

nosti během procesu tepelné úpravy.

Klíčová slova: hovězí maso, tepelná úprava, pečení, konvektomat, horkovzdušná trouba, sůl,

hmotnostní ztráty

ABSTRACT

In this bachelor thesis are described the effects of heat treatments on beef and the effect on

their weight loss. The low sirloin beef, the high sirloin beef and the round shoulder were

cooked in two different gastronomic facilities, in a hot-air oven and combi-oven for heat

treatment. Furthermore, the effect of salt on weight loss was invetigated. From the results of

the correct study, i tis obvious that beef meat samples, respectively different muscle parts

and concentrations of salt, had a significant impact on the overal weight loss values during

the heat treatment process.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MASO

Masem jsou vnímány poživatelné části těl živočichů v čerstvém nebo upraveném stavu, které

jsou určené pro lidskou výživu. Zejména jde o svalovinu nadále i o tukovou tkáň a pojivovou

tkáň. [1] Kromě svaloviny zde patří i krev, živočišný tuk, kůže, kosti a droby. Nejčastější

zdroj masa jsou: jatečná zvířata (skot, prase, koza, ovce), drůbež (slepice, kuřata, krůty, per-

ličky, husy, kachny), lovná zvěř (srnec, jelen, zajíc, prase divoké, bažant aj.) ryby a bezob-

ratlovci. [2]

1.1 Hovězí maso

Hovězí maso je maso z mladého skotu, volka, mladého býka, býka, krávy a jalovice. Za

telecí maso je považováno maso z těl zvířat ve věku 1 až 7 měsíců bez rozdílu pohlaví a

jatečně opracovaného těla do 160 kg. Skot ve věku od 8 až 12 měsíců včetně a s váhou nad

160 kg je nazýván mladým skotem. U mladého skotu opět nerozlišujeme samčí a samičí

pohlaví. Za mladého býka je považováno zvíře samčího pohlaví, u kterého neproběhla kas-

trace a je starší než 12 – 24 měsíců včetně. Býk je nekastrované zvíře samčího pohlaví ve

věku od 9 měsíců. Kastrovaný skot samčího pohlaví staršího 12 měsíců je nazýván volek.

Jalovice je samička skotu starší 7 měsíců, která ještě nebyla otelená. [2]

1.2 Chemické složení masa

Chemické složení masa nelze snadno a výslovně charakterizovat. Složení masa kolísá v zá-

vislosti na druhu zvířete, plemeni, věku, pohlaví, složení krmiv a liší se i jednotlivé par-

tie/svaly u samého jedince. [2] Samotné maso se skládá z bílkovin, tuků, vody, extraktivních

látek, minerálních látek a vitaminů. Sacharidy jsou v mase, oproti jiným potravinám, zastou-

peny ve velmi malém množství. [3]

1.2.1 Voda

Voda je v mase velmi proměnlivý faktor, je závislý na anatomickém původu, plemeni, kr-

mení, stáří a životních podmínkách zvířete. [4] V hovězím mase je obsah vody mezi 35 – 73

%. [5] Vázaná voda se vyskytuje uvnitř globulárních proteinů, kde je vázaná prostřednictvím

vodíkových iontů. Volná voda představuje největší podíl vody v mase, kde je držena kapi-

lární silou. Většina vody je poutána uvnitř myofibril v prostoru mezi aktinem a myosinem.
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Při tepelném opracování masa nebo po posmrtné ztuhlosti dochází ke ztrátě vody. [6] Cel-

kové množství vody v jednotlivých svalových partiích u hovězího masa je znázorněno v ta-

bulce č. 1.

Tabulka č. 1 – Množství vody ve 100 g vybraných partií masa [5]

Hovězí maso Voda [g]

Výsekové přední 70

Výsekové zadní 76

Vysoký roštěnec 79

Nízký roštěnec 82

Svíčková 69

Bok 81

Plec 76

1.2.2 Bílkoviny

Bílkoviny jsou nejvýznamnější složkou masa jak z nutričního, tak z technologického hle-

diska. Obsahuje všechny esenciální aminokyseliny, které lidský organismus využívá pro re-

generaci a stavbu tkání včetně svalů. Čistá libová svalovina obsahuje 18 – 22 % bílkovin.

[5]

Sarkoplasmatické bílkoviny jsou převážně obsaženy v sarkoplazmatu. Hemová barviva

myoglobin a hemoglobin mají v technologii masa největší význam. Mají vliv na červené

zbarvení masa a krve. Jsou tvořena bílkovinovým nosičem globin a barevnou skupinou, tzv.

hem, kde je vnitřně komplexně vázán atom dvojmocného železa. Myofibrilární bílkoviny

váží největší podíl v mase a jsou převažující frakcí bílkovin masa, určují rozhodujícím způ-

sobem vlastnosti masa i průběh posmrtných změn ve svalu. Mezi nejvýznamnější patří aktin

a myosin. [2] Stromatické bílkoviny se vyskytují převážně v pojivových tkáních, ale lze je

najít i ve svalové tkáni, kde tvoří různé membrány. Kolagen se liší od jiných bílkovin svým

aminokyselinovým složením. Vysoký obsah nepolárních aminokyselin, zejména glycinu a

na druhou stranu vysoký obsah hydroxyprolinu a prolinu. Složitá struktura kolagenu se od-

ráží v jeho vlastnostech, které se projevují při záhřevu kdy se kolagenní vlákna deformují,

ohýbají, zkracuje se jejich délka a stávají se sklovité a velmi elastické. Při záhřevu ve vodě
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kolagen bobtná, dochází k rozrušování příčných vazeb a po jejich rozrušení přechází na roz-

pustnou látku tzv. želatinu. [7,8]

1.2.3 Tuky

V mase jsou lipidy zastoupeny z největší částí jako tuky (triacylglyceroly), v menší míře jsou

přítomny fosfolipidy (polární lipidy), doprovodné látky aj. Rozložení tuku v těle zvířat je

velmi nerovnoměrné. Menší část je uložena uvnitř svalových buněk jako tuk intracelulární

(obsah činí 2 - 3 %), který tvoří tukové vakuoly (kapénky), dále je uložen přímo ve svalovině

jako tzv. intramuskulární a základ samotné tukové tkáně tvoří tuk zásobní (extramuskulární),

z fyziologického hlediska označovaný jako depotní. [9] Velký význam pro křehkost a chuť

masa má tuk intramuskulární, který je mezi buňkami rozložen ve formě žilek a tvoří tzv.

mramorování masa, které je důležitým jakostním znakem masa. Mramorování má význam

zejména u kvalitního hovězího masa, kdy mu dává křehkost a výraznější chuť. [10] Tuk

depotní tvoří samostatnou tukovou tkáň, ta má v mase senzorický význam, je nosičem pro

řadu arómových látek. [7] Chutnost je ovlivněna tukem dvojím způsobem. Změnami tuku,

tj. hydrolýzou a oxidací mastných kyselin vznikají různé produkty, které v nižších koncen-

tracích příznivě ovlivňují aróma, ale ve vyšších koncentracích jsou však nepříjemné. V tuku

jsou uloženy lipofilní látky, které po uvolnění (při zahřátí) přispívají k chutnosti masa. [11]

Tuky v mase a tukové tkáni jsou zejména triacylglyceroly vyšších mastných kyselin. Nej-

častěji se zde vyskytují kyselina olejová, palmitová a stearová. Vysoký podíl nenasycených

mastných kyselin v živočišných tucích lze z hlediska výživy považovat za významný. [10]

1.2.4 Extraktivní látky

Název je odvozený od extrahovatelnosti látek během zpracování masa. Při analýze se pou-

žívá voda o teplotě 80 °C. Obsah extraktivních látek v mase je poměrně malý. Mají značný

význam pro vytvoření typického pachu masa a jeho chuti. Jsou to např. rozkladné produkty

adenosintrifosfátu (ATP), adenosindifosfátu (ADP), glykogenu aj. [7] Extraktivní látky

vznikají zejména v průběhu posmrtných změn. Aby došlo k těmto přeměnám v dostatečné

míře a vytvořila se tak plná chuť masa, je zapotřebí maso nechat dostatečně dlouho zrát.


[…]


Průměr 34,40

Tabulka č. 21 – Hodnoty pro nízký roštěnec při 0,5 % soli upravovaného v troubě

Nízký roštěnec – 0,5 % soli

Vzorek Váha syrového

masa [g]

Navážka soli

[g]

Váha po tepelné

úpravě [g]

Úbytek hmotnosti

[%]

1 947,832 4,722 587,96 37,97

2 1071,294 5,334 668,30 37,62

3 913,069 4,539 596,58 34,66

4 1038,512 5,172 693,40 33,23

5 994,028 4,948 633,04 36,32

6 1018,971 5,071 646,83 36,52

Nízký roštěnec – 0,5 % soli

Vzorek
Váha syrového

masa [g]

Navážka soli

[g]

Váha po tepelné

úpravě [g]

Úbytek hmotnosti

[%]

1 947,832 4,722 587,96 37,97

2 1071,294 5,334 668,30 37,62

3 913,069 4,539 596,58 34,66

4 1038,512 5,172 693,40 33,23

5 994,028 4,948 633,04 36,32

6 1018,971 5,071 646,83 36,52

7 1046,843 5,213 676,38 35,39

8 1122,336 5,576 726,52 35,27

Průměr 25,87
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Nízký roštěnec – 1 % soli

Vzorek Váha syrového

masa [g]

Navážka soli

[g]

Váha po tepelné

úpravě [g]

Úbytek hmotnosti

[%]

1 1027,970 10,180 682,02 33,65

2 985,112 9,752 623,34 36,72

3 972,648 9,628 633,65 34,85

4 949,006 9,396 624,88 34,15

5 1062,167 10,517 669,90 36,93

6 1030,171 10,201 685,41 33,47

7 1019,678 10,098 664,50 34,83

8 998,011 9,881 637,06 36,17

Průměr 35,10

Tabulka č. 23 – Hodnoty pro nízký roštěnec při 1,5 % soli upravovaného v troubě

Nízký roštěnec – 1,5 % soli

Vzorek
Váha syrového

masa [g]

Navážka soli

[g]

Váha po tepelné

úpravě [g]

Úbytek hmotnosti

[%]

1 1035,662 15,302 709,65 31,48

2 1079,736 15,936 776,64 28,07

3 1043,584 15,424 694,32 33,47

4 988,017 14,597 691,38 30,02

5 1059,541 15,661 743,33 29,84

6 988,203 14,603 644,20 34,81

7 1019,879 15,069 666,29 34,67

8 844,405 12,475 534,77 36,67

Průměr 32,38

Tabulka č. 22 – Hodnoty pro nízký roštěnec při 1 % soli upravovaného v troubě
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PŘÍLOHA P IV: HODNOTY PRO KULATOU PLEC

UPRAVOVANOU V HORKOVZDUŠNÉ TROUBĚ

Tabulka č. 24 – Hodnoty pro kulatou plec bez soli upravovanou v troubě

Kulatá plec – bez soli

Vzorek
Váha syrového

masa [g]

Váha po tepelné

úpravě [g]

Úbytek hmotnosti

[%]

1 989,33 667,65 32,51

2 950,31 608,07 36,01

3 963,60 638,05 33,78

4 797,57 511,29 35,89

5 993,31 680,30 31,51

6 907,43 612,83 32,47

7 1047,93 718,60 31,43

8 873,84 572,67 34,47

Průměr 33,51

Tabulka č. 25 – Hodnoty pro kulatou plec při 0,5 % soli upravovanou v troubě

Kulatá plec – 0,5 % soli

Vzorek
Váha syrového

masa [g]

Navážka soli

[g]

Váha po tepelné

úpravě [g]

Úbytek hmotnosti

[%]

1 587,058 2,918 352,25 40,00

2 755,531 3,761 495,40 34,43

3 941,077 4,677 622,21 33,88

4 999,669 4,979 723,08 27,67

5 973,753 4,853 619,69 36,36

6 659,704 3,284 405,44 38,54

7 1059,782 5,282 764,20 27,89

Kulatá plec – 0,5 % soli

Vzorek
Váha syrového

masa [g]

Navážka soli

[g]

Váha po tepelné

úpravě [g]

Úbytek hmotnosti

[%]

1 587,058 2,918 352,25 40,00

2 755,531 3,761 495,40 34,43

3 941,077 4,677 622,21 33,88

4 999,669 4,979 723,08 27,67

5 973,753 4,853 619,69 36,36

6 659,704 3,284 405,44 38,54

7 1059,782 5,282 764,20 27,89

8 714,460 3,550 448,74 37,19

Průměr 34,50
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Kulatá plec – 1 % soli

Vzorek
Váha syrového

masa [g]

Navážka soli

[g]

Váha po tepelné

úpravě [g]

Úbytek hmotnosti

[%]

1 667,576 6,606 419,69 37,13

2 863,418 8,548 579,19 32,92

3 892,633 8,843 649,21 27,27

4 901,561 8,931 697,15 22,67

5 906,435 8,965 546,21 39,74

6 938,609 9,289 584,54 37,72

7 920,082 9,112 681,41 25,94

8 968,608 9,588 696,16 28,13

Průměr 31,44

Tabulka č. 27 – Hodnoty pro kulatou plec při 1,5 % soli upravovanou v troubě

Kulatá plec – 1,5 % soli

Vzorek
Váha syrového

masa [g]

Navážka soli

[g]

Váha po tepelné

úpravě [g]

Úbytek hmot-

nosti [%]

1 955,462 14,122 618,89 35,23

2 1011,593 14,943 740,08 26,84

3 1095,348 16,188 814,48 25,64

4 1028,851 15,211 675,66 34,33

5 1054,817 15,577 679,98 35,54

6 935,903 13,833 631,36 32,54

7 888,234 13,124 630,31 29,04

8 968,209 14,309 653,77 32,48

Průměr 31,45

Tabulka č. 26 – Hodnoty pro kulatou plec při 1 % soli upravovanou v troubě
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