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Příjmení a jméno studenta: Pavel Hoňka

Studijní program: B 2901 Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Chemie a technologie potravin

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie potravin

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Robert Gál, Ph.D.

Akademický rok: 2019/2020

Název bakalářské práce:

Analýza ztrát hmotnosti při gastronomické úpravě hovězího masa

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Předložená bakalářská práce věcně řeší dané téma. Zvolená metodika odpovídá cíli práce. Výsledky
práce student vhodně diskutoval s tuzemskými i zahraničními publikacemi, které se detailně zabývají
touto tématikou.

Bakalářská práce, zejména její praktické výstupy a vyhodnocení, mohou být gastronomickými
provozy využity pro velmi cenné informace. Z tohoto pohledu je velmi přínosná pro praktické využití.
Práce je velmi pěkně a přehledně zpracovaná a svou komplexností v popisu a návrhu na opatření je
velmi cenná.
Oceňuji velmi pozitivní pracovní zapojení studenta při řešení dané problematiky v laboratořích.
Předložená bakalářská práce není plagiát.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 29. 05. 2020

Podpis vedoucího bakalářské práce